

Сынау

Асфальт салыу терк барлыккыды

Кырабарты-Малкяр Республикасынын Жол инспекциясына берилген жерге, бештер республиканын жол организациялары асфальт ремонт этүүчү KPAOS MAGNUM бля ИРМАШ компаниялары техникасын сатып алган экен. Аланы кайрыра да иште теркем этипти баштагандында, качестволары да көтөрүлгөндү.

Алгараакта комитеттин башчысы Альберт Дышекос Ставрополь крайда М-29 "Кавказ" федеральней жолду ремонт этиле турган жерге барып, алар иштен жагыз техника бля шагырылгендиги. Асфальтны ашпаган жерлерин зыгыр бля битум куюуп жамагы-

ПЕНСИЯ ФОНД
Тарыгыула азайгандыла, алай кемчиликте уа алыккете кетерилмегендиге

Быйлыны алты айында пенсияга деп жылышыдырған ачкаларын алагы сармай кыралынкы болмаган пенсия фондлагы (НПФ)га өтдөраралттеринде граждандан Россий Федерацияны Пенсия фондуна (ПФР) жазылып 332 тарыгуу тоношди. Ол а бештерны өз кезегинде эсе он көргө азды (ары дери 2700ден артык тарыгуу болганды).

Дагында РФ-ни битүе субъектеринде жашаган граждандаран Россейни Пенсия фондуна консультация берүү жагы бля ала телефон арасына 2011 жылда башланган көчөрүө кампаивы бля байламлы быйыл 15 миңден артык адам сөлөшөндү. Былтыр а ала жаланды 8 миң болгандыла. 2012 жылда 30-чу июльга дери кезүүню ичинде 3800 адам тарыгууларын ПФР-ни колл-арасына ауздан айтып билдиргендиге.

Россей Федерацияны Пенсия фонду пенсияга деп жылышдырған ачкаларын башка фондлагы көчөрүө койгон жерден дандагы (аллайла уа 2011 жылда 5 миллиондан артык болгандыла) аланы ачкалары кайсы уаправляющий компанияга неда кыралыкы болмаган Пенсия фонду өткөрүө койгон жерден жал сый билдиргенн сизиге салабыз. Алагы көре, граждандардан жапылган алындыла эмда ала Россейни Пенсия фонду процедуралы Андак кору ПФР билдиргенн сизиге салабыз да, организацила бля келишимле этеди эмда анда кыралынкы болмаган Пенсия фонд юридикский магнанлыгы болганды документте бля байламлы шартланы, ол анда граждандарны страховщикни алышындырдыгы

ДИН

Фитир - ол неди?

КыМР-ни Муслимдарыны дин управленийындан бизге билдиргендерине көрө, быйыл фитир садакканы өлчөми 50 сомда тохтадырлыганды. Рамазан айны ахырында кылаысызалагы садаккы берүү төре кыйдан чыкканына июсонди.

Ислам в Евразии газетни баш редактору Аккайлы Хасим былай аңгылатканды:

- Рамазан айда кылаысызалагы садаккы берүү Мухаммат фыйгамбарды, Алахкы сармай ага болсун, Мединага көчкөнгө бля байламлыды. Хиджраны кичини жылында башпап муслимандарга Рамазан айда, фитир төлүү бөрү этилгенди. Бу садакканы июсонден фыйгамбар ораза ачылгычкы эки кон алгы белги эткен эди.

Захканы бля фитирни башканы неди дегне да болуптосуз. Шариятны жоруктарына көрө, байлыгыны бир өлчөми кыраусузулагы берүү - ол захканды. Фитир а Рамазан айта сау жеген битүе муслимандарга да борчуду. Аны захканды болгон эки ичюн эмда аны кылууна кыраган хар адамга да, ол санда Рамазан айда тууган сабийликке да, төлейди. Ол угагы, анысын кырагында болган балчыккы үчөндө садаккы бериле ичиди.

Фитирни социальней магнансы улуду. Ол ораза ачылы жөнүн бейрамында кырагында жылылыклары унуттурга, ачыны алачы жашууларында магнансы жумушлага кырагырга, ашуулары илгерилерине болушады.

Захканды биринде башка айтканды: «Байрам кон жарылагы садаккы тилеметиз». Фитир байлыны ала кылаысызалагы жуугуруучу зерге, бир бирлерини жасыруулары аңгыларга болушады.

Жаңгы окуу жылга хазырданы
Бирча итинуулукте

Бахсан районун бюджеттинден ала бөлүнөлү, школу башы жангыдан жабылгышы. Сора биринчи сентябрьге билим берүүю модернизация эти програмага көрө, башланган класслага керекли кон кабинет да ачылабыз. Андан ора уа жаңгы програмга бля дерсени бардырыра онла чыгаргыны айнарчыды.

Школда ремонт иште башлангандан бери да Теберилины Анда бля Парис Шурдумова суртөндө көп квадрат метрни сюртөндө ою боыгандыла.

Бу эли сабий садны июсонди айтканды уа, тышы озгатын өмүрдөн бери сюртөлөгөндү. Узакдан анга кыраган, исиз кылаын мекямга окуну ушай эди. Энди аны ичкы тынгылыды. Бютонда Османлыны Жамилы башчылык эти башлаганыны ич жанына торлөнгөндү. Анда тынгылы, мектеми ичн эки бля уа бер ары торсонло болуп сюртөлөнү, тышын да жаңгыртуп улмулдула. Жаңгы окуу жылда 75 сабий келликди бери, ала хар кон жюрюрк мектеми да уа не да башка болмай жараркы тоюлоду. Ремонтка мында ишлеген 20 койретичо барыса да кыташындыла. Алай Байкызылыны Ританы, Дудоланы Насиманы, Жанна Шогенованы, Жанна Сижажеваны атырны энци айтырчыды.



Жанна Сижажева. Билимин, заманын да алмап деп ышынарчыды. МАМАЙЛАНЫ Алий.

ТЮРЛЕНИУЛЕ
Россейге ненча вуз жетиширикди

ЕГЭ-ни берүүню экинчи толкуну, экзаменлерни берүүню экинчи резерв коню да бошалдыла. Керти сыттаула бля экзаменени заманында бералмагына ол кон бериле. 26-чы июльда уа вузлага документени алыу да бошалды. Быйлыгы абитуриентле вузлага алынганарын бля алымга багыларын билдире деп сармай тура эселе, эки болуп абитуриентле сасыгы зерге керекдиле кү жылдан сара вузаланы хар бешиси ишлерни тохтадырлыкларыны июсонди.

Билим берүүню эм илмулу министри Дмитрий Ливанов айтканына көрө, кырал вузаланы июсондиен керти шартга жыйыштырылгышыла, сара ведомстволар арылы комиссияны ала итиричкыла. Алай итирилерден сора декабрьге дери вузаланы кылаалы бирин кыраыркыларын тохтадырылгышыла.

Ол билим берүүню эм илмулу сфераларында кырал политикаы жашууда бардырууну июсонди Президентини 2012 жылда 7-чи маыда кылаыл этилген Узакыны пунктарындан бириди.

Алай этилмесе, бизин билим берүү системасыны келер заманы болмагыгына толуп ийнады «МИСиС-ни НИТУ-сун» битүүлө үлгөйлө жаңы бля проректору Игорь Исаев. Аны айтканына көрө, 300 милчион халкы болганды СССР-де 200 чакылы бир вуз болганды.

тургандыла. Сөз аланы июсондиен барды. Энди кереклиси - жыйылышы вузаланы битүе студенттери окууларына алада бошталды.

Сөз коню, Электросталь шахарда филиалынысы биринчи курсуна адамаланы алынуу тохтаканды, факультетти студенттеринде бири да орамда атылып кыламаганды.

Биринчи курска анда алымгазылагы «Сөз коню» студенттеринде окууно ахырына дери бардырылдыла. дипломага да алындыла, кылаалы билим алырга деп кирген эселе, алай усталгыны дипломуну.

Аны бля үчте студентге эркинлик бериле койсо, вуру ксимде, ошисе, филиалында окууга.

Шендө уа «МИСиС»-ге Москваны тау университетни кыша турдыла. «Тау университеттеде профессорлор, преподавательлени азайтыр аламыз» деген ушчуларны ала ошунулары санлардан бир көсөк адамны кеттердиклине ансы, бир вузда эки баш бухгалтер неда кафедрагы эки башчы керк тойлолду да. Преподавательли барыса да керк кеттердикли кыламыдыла. Студентте да кереклиси чаклыны бир бардыла. Алай эсе, бирдиктеринде каредарла эки көргө кеттердиклиле, профессорулары тау университетте да болдылык тойлоду» - дегенди Игорь Исаев.

Кырал вузаланы азайтууда кырауа зат болмагыны айтканды Пеханов атыны Экономиканы

россейли академиянысы ректору Виктор Гришин да.

-Биз айткан болуп эрте бишгенди. Шендө вузла көп кыламыкы шолагыны бошаганданы «аладыла». Бил ол иште улү ырсыжы кырагына, болсада окуучулагы уа тиришиси чаклыны билим эм сынаду да бералмайбыз. Аны көлпөчю, качество да болмайды, артыкча преподавательли иш халкыраны ачыла осто эселе.

Вузаланы саны азайгандан ачка кыралны жанындан ачка берүү азайрык болмаз дейме, ол а көрөк затлагыа, ол санда профессорлорла, кырагылар ачыны да көбөйтүрө оңт берик болуп, дегенди Виктор Ивановч.

-Тыш кырапаланы асымысыла шолагыны бошаганданы 20-30 процентти бийик билим аладыла. Ол а алагы оңт берди сыйлагы уа усталгылары бля иштерге. Биздэ уа, жасыруула, алай тойлоду. Сабий аз хаклы юрист болууга болуктуду, ол а биринчи классты токар болганды эм иш хакыны вузда ишлеген профессордан аз алмады.

Гришини оюмуна көрө, Билим берүүню эм илмулу министрствосуна жуукту жылпада кылаалы бир ичкы кон керек болууну оюмлап, төртөл тохташдырыла керекди, 5-6 жылдан сора керек болуучу вузаланы жоьк этмез коню.

«Российская газета».

Ростов область - биринчи жерде

Болмаганына исылкы кыксан эсе да, кызыктыгы мизреулюкени эм кудурюу билдендиги ирилеркени жылында Ростов область битүе Россей Федерацияны биринчи жерги алганды. Губернатор Василий Голубев кызыктыгына тириликтерин жылуу бошалганы бля байламлы эт молкөдө урунганлары официалней халда аңгылашканда айтканына көрө, быйыл Донда 5,6 миллион тоннадан аслам мизеу жыйылганды - хар гектардан 22,5-шер центнер.

Сөз да жокуду ол рекорд болмагандына. Алай эсе да, кыйын хау болумдада уа ол жерликтеде урунгалыга, битүе Донда жашаганыла да уллу магнансы болган жетишимди. Ол чекте сабанчылары арымлай-талмай ишлегенерини, эт молк предпритияланы ошунучулары иште не кезден кыраганларыны эм агропромышленность комплексте кыралны жанындан болушук этилгенни хайырчандан жетгенди» - дегенди Голубев.

Алгаккыда тирилик койгандыла Зерноград райоуну сабанчылары - 412 миң тоннадан аслам, 300 миң тонна мизеу жыйып, кичини жерги алгандыла Сальскени сабанчылары да.

Кызыл диплом алгандыла иш бергендиге

Ингуштарны Жай амфитеряндада республиканы школларын бошаганына, кыралны башха шахарларыны вузаларына окууга киргендиги, аныча быйыл институттаны айырмалы багыла бля бошаганына алгышуу болганды.

Бир бөлөк ай мындан ала Ингуштарны багында Юнус-Бек Евкуров кызыл диплом алганды барды да иште бля жалчытылгышыла, деген эди. Бюнон а торлю-торлю бюджет организацияла, ол санда банклада, министрстволарда бля ведомстволда, шахарланы эм районланы администрацияларынды ишлеге окууну бек ачы белгиле бля бошаган студенттени алынуу июсонден буркунуу окуугандыла. Ингуштарны кырал университетин бошагандан 50 адам эм башха шахарлары вузаларын бошагандан да 27 адам иште бля жалчытылгышыла.

Бу мероприятие башха жанларны эсе алмакка да, ултухалчылыкка кырауу кершэ жаңы бля магнандыла. Мындан ары бюджет организациялагы иште алыуда жуук байламыкыла хайырчанылмаза зерге керекли» - деп, энци халда четрегеле республиканы башчысы, Андан ары ол иш бля «өртлө» окууга бля бля жалчытылгышыла, дегенди. Ол мурат бизнес структуралда жаңы ишч кырау бля байламды.

Анапад - шендө югуо электростанция

Анапаны электркону бля жалчытыркы электростанцияларына берилгенди. Ол Бужор хуртода кыкса заманда ишленгендиги эм курорт шахарга бля курортлага ток берикди. Ол станция жаңы оборуование бля жалчытылгышыла. Аны территориянда 4 гектар жерде орналган электротрансформаторла эм коркөк замканыны болумпаз этерик амалла хайырчанылгышыла, тауушусу орналыган, бийик тутхулуклары болганды устроительво орнатылгышыла. Оборуование чурмусу 25 жыл ишпел туралгышыла.

20 ай мындан ала Краснодар крайны ошунучулары энергетикле кыкса заманы ичинде электркону бля жалчытылгышыла, бля филиалы ачыларын кураууга деп борланылган интервенция, ала регионну экономикасы аныктырга себеплик да этерча. Ма аллай араладан бири иште тулу хазыр болду. «Бу станция көк магнандыла эм битүе Кюбангыя окууна да кымайтылы объектке, неч дегенде бюгнолокө крайны алгы барууну эм айнууу жалчытыркы объекткенде бириди да, аны иючюн» - дегенди вице-губернатор Вадим Лукьянов ИТАР-ТАСС-ны корреспондентине.

Владикавказда - художествову симпозиуму

Шимал Осетияда «Аланика» деген халкыла аралы суратлуу симпозиум болганды. Аны чурокон ИТАР-ТАСС-ны корреспондентине культураны эм асмамлы коммуницияланы министрствосуна билдиргендиге.

Быйыл «Аланикага» Москваны, Санкт-Петербургун, Дагыстаны, Чеченини, аныча узаккы тыш кыралланы - Испанияны, Бельгияны, Швецияны, Нидерландларны, Германияны художиктерини кыташкандыла. Ала Владикавказны орамларынды, майдалынына суу жал аларында кесирини чыгармарчылык фантазияларын көргөзгөндиге.

Симпозиумуну келгелдиге Шимал Кавказын жаш художиктерини биринчи форумулары болганды. Аны кыташканыла шендөгю искусствону теориясыны июсонди ангары айттылган специаллыктени, критиклени, дизайнерлени лекцияларны тынгыла гандыла. Отокискусствону ойногелене деп да мастер-класска бардырылгандыла.

Дагыстанда жаш тельо Олимпиаданы өтдөрүөгө таукелдиге

2022 жылда жаш тельо Олимпиада оюналары өтдөрүөгө Дагыстан берге аламыкы, россейли Кавказга турст кластерин ишлене турганын эм кыоркусуз иги солуну эсе аласак, хорларыгына ийнарчытын келеди. - Шимал Кавказын курортлары» деген ОАО-ну директорлорыны советтерини председатели. Россейни Олимпиада комитетини вице-президенти сенатор Ахмад Билалов да аңга толуп ийнады.

-Биз толуп ийнарчыбыз хорларычыгыга. Халкыла аралы Олимпиада комитетини президенти Жак Рогге окууна сейриге кылаганды, шендө бизде - Кавказда - 20 чаклыны бир олимпиада чемпион эм 200 чаклыны да дуиняны чемпионлары болганын эчтигенде» - дегенди Билалов «Россин-24» телераканына корреспондент бля бля бардырган интервьюсуна. Ол не аз да ишкелти тоюлодо алай улту халкыла аралы мероприятаны Россей жетишимли бардырыгына эм ол Кавказга, энци алып айтканды, Шимал Кавказ турист кластерини, 2022 жылда жаш тельо Олимпиада оюна бардырылык Каспий керигине, туристке көн келиктерини, аны байламлы ачка тошергине та.

Япоуну даурбасчы Краснодарда мастер-класс бардырганды

Озган баш конюно ичиринде дунияга ата айтылган даурбасчы Акира Джимбо энци халда мастер-класс бардырганды.

Бу конферти бек сейр зерчасы толуп оркестрни алышындырып, бийкеби даурбасчы кураууга деп бардырган интервьюсуна.

Аны хайырчандан таууша эм мелодияла бирге тап келишди. Аны хайырчандан даурбасчыны орунуна толуп оркестр ойнаганына көрөндү» - дегенди ИТАР-ТАСС-ны корреспондентине музыкчант.

-Аны усталгыны сейр этерчанды. Дуиняны башында ол бийкеби даурбасчы эл этерчанды даурбасчыла баян-бардырылгышы тиесем асыры улдула» - дегенди би ишчи кырагандан бири мастер-классчы Олег Мохов.

Түркүм - жуксүз

Шауурдатта, Гадийладан сора, көп да турмай Лёлюкалары бля Бийнегерлеры бир кюн тобе- шукы кырдыйла. Эки түркүмү адамлары жыйналыгачы, келгиле аш-суу хазарлай тургунчу, Лёлюкалары Мураддинге бу биришукуню салтыуу неден болганын сордум.

«Мен айтырак хапар 1700 жылда башланганда, Лёлюка бля Бийнегер тууган кы-»

Огары Малкярда, Вольный Ауудда, Кышхатауда, Нальчикде орналында. Лёлюкаладан Владакказда догерри хирурт бар халарын эшитип, ары да бардым, алай аны табаламдым. Бизни түркүмү шурюгетиле анда бар эселе, ала бля да тобеширикбиз. Келишгенибизге кёре, башха түркүмдөдөч, кытап чыгарыуу араттобоз да барды.

«Мураддини санауна кёре, Бий-»

уручула уа ол төрени бузган- дыла.

Биз хапар айта тургунчу, халк жыйылды, хант столла артына отуруула. Боздан топу голпан ажыны тукум тама- тагы Лёлюкалары Мухамметге бердиле.

«Бу ишчи курашдырган жаш- лагы Аллах саулук берсин,- деди ол. - Абадланы, уууктала-»

Лёлюка бля Бийнегерни туудуктары эллерин орунуну салыргыа муратлыгыла



Лёлюкалары Мухаммет алгышы этеди.

«Мийош эди. Бек таматабыз Цойей, аны юч жашы Баттал, Омар, Цуку. Алдан тууганла: Ортай, Махет, Зашау, Кышану, Цофан, Садор, Адил, Аслангерей, Хасан.»

«Биогнокко бек таматабыз 83 - жылкыга Муслимдей, бек жашыбызга - Алайге - юч ай болады. Айтылгыч уучу Бийнегер бирикмиди. Биогнокко бля да тукумда ууга барыгыа сойгетиле бек кёндөлө. Мени апамы атасы Омар айгууга, ууга жангыз кыамасы бля барын тургунды. Бу баймакчы, жогорине аны бля уруп, ёл- троуп кыоу болгунды.»

«Алай бир кере, ол амалын аталмай, айнууга талатады. Андан сора да иги кесек жашап, бу уста уучу кеси ажылы бля ёлгенди. Цойей алмостуру тутуп, чечни кырып, жаюу- куурын жерде буйкудур, койонде кырауашау бек кыйын ишени таммалатып тургунды...»

«Эки тукумуну да адамлары жыйналып жер а Садорну сабапты. Бу да уллу кочю болгун киши эди. Алты адам бир кыйкыгыа чалганын, ёнөшип, кеси дуру этип чыккынганды. Ол, ёгозлени боносансн бонону салып, уругутп, аны излей болгунды. Бауду болмазды деп ари киреме дегенде, боно эшикден кирмей, алайда тохтап, инобашарында жюго болганын алай билгенди.»



Бийнегерлары, Лёлюкалары, эки түркүм, эки кырындашдан жайынганы.

нёрлары – 120, Лёлюкалары 145 адам болады. Сора экинчиле кырылары бля белгиле эдиле. Багытур атына ушагын киши болгунды. Бизынгыга элген ауудда Ындыргыуу деп жер барды. Алайда бу жигит киши Суукчу ауудан чыгарган уллу таш туурды. Аны жер башында кыронгени метрдан асладды, ауулугу да 200-300 килограмм

ны да ёмюрлери узак болсон, эки кырындашны туудуктарына бир бирин тапсыкчыларча нысып эттин.

Белгиле шауурдатчы, айтылгыч жырчыбыз Улбашланы Азор, түркүм жыйлыгыга кыуанып келгенин айтып, жыр саууга да этди. Жаш тёно тосеуле кырады. Ала- бабаларыны жеринде акк бок- генери-башарак. Тойдан сора уа, ююор-ююор чыгып, танышыруу башланды. Хар ююор - энци, эки түркүм бирге да суракта тошоделе.

«Бийнегерлары юсюндан а Батталга сордум. Жаш адам болганылыкка, тукумуну тархыны юсюндөн кён зат биледи. Ол бизге беллай хапар айтты: -Кырындашла Бийнегер бля Лёлюка, жашар жер сайлай, Зылты элге келгендиле, алайга огурамагындайла. Мухол бля Токеншигин арасында, Чайнаш- ки сууну боюнунда халгса да боюсоремгендиле. Шауурдат тириесин жаратып, алайда жур- ла ишлеп тохтадыла. Алайсыз да кылай, сууу, агачы, тешу, тозо да болгун бир сейрикл-»

Мамайланы Алай.

рындашла болгандыла,- деди ол, аланы туркылары болган жерде ушагыбызны бардыра.

«Бюгон бирге жыйлыганыбыз да аны чонкю. Тап жерде жашаганыбыз. Лёлюка таш бля Бийнегер таш да элге жуукда жерде орналганыларны кыра- санг, бойлайга алгыраак келген кыуаумдан болгурбуз дегимиз келеди. Эки тукумуну арасында тешки кула болуусуну айтуучу эдиле. Бийнегерлары иги ашпа- рондан ол жер бля бизникилге юлюш бер болгандыла. Лёлюкалары да Мал сойлака, кырындаштан тургунаны улутул кыюймагындайла.

«Бюгонюкде эки тукумга ююшенип турганылыкка, бир бирин тутханыла, жууктулук жорротиле келбиз. Энци ол заттын жаш тёно да биогно, адеттерибизге, төлөрлербизге кёре жашау эсиниле. Жыйылуубузну баш магансанс олду.

«Кёбюнолюкде, кёл жерге лёлоп, чечилэй эдик. Жерон да эки түркүмү да келчелери Ново-Ивановкада, Бабугенде,

Усталык

Елена Образцова жалбауурланы жаратханды

Огары Малкярда жашаган Хулчаланы Азор Черк тарына келген кёл кыонаккыа кыарды. Таулупаны миллет ашаркыларны татыуулар ол ишлеген ашханада сынал, азла сзласп этип кетмегендиле. Энци Азор Черк бля Ишерти суула кёшошуптан жерде, ол тирге кууат салганын - Тау эл- кафеде ишлейди.

Бир жол Черк району адми- нистрациясындан кафеге кыонак- ла барыкларын билдире- ди. Ол себепден Хулча уллу, аны биргесине ишлеген тиришуула да алгыраак хар затны хазыр этип, абарырамазча болдыла.

«Бир суйук кюн ашханачы бир кыуаму адам келеди. Былай ушагылы тиришу ичере не аракы болганын сорды,- деди, ол кюнню эсте тюшоре, Хулчаланы Азор. - Кыуор береме, манга да ич дейди, унамайла. Алай харон оюноруа кыонаккы айтханын этермини тилейди.»

«Махти Османович, жалбауур ашагынычы, мындан кетерик тойлоп!» - деген тиришуу Совет Союзуну халкы артисти, белгиле жырчы Елена Образцова болганын арта билеме. Не этерик эдик, бир семиз кыара кыонакчы союбиз. Алай биргесине шхардан келгенге иги мынамайдыла. Чыгарып келип, терени алларны жайганыбыздан сора аныгладыла базардан сатылып алынган жалбауурла бля сыйламагыныбызны.

«Аты бетим дунянда да белгиле кыонаккы «Тау эл» кафеде кыуурулган жалбауурга, хачин- желе, таулу бишаккыга да бек бюсюрөп кетеди. Кыонаккыга таулу гыранна, ишкитидден, портходен, кыамакдан этилген варенияла да бередила, Огары Малкярда кыонакча болганын унутмай турчуна.

«Елена Образцова Жангы жер бля алгыштап сёлөшөди. Артада гастрольга кыайы барса да, кайсде ишленгенге сёлөшөп, хапар билгенлей тургады. Бир кере уа Огары Малкярды

Жаш тёлө тосеуиди.

башланды. Хар ююор - энци, эки түркүм бирге да суракта тошоделе.

«Бийнегерлары юсюндан а Батталга сордум. Жаш адам болганылыкка, тукумуну тархыны юсюндөн кён зат биледи. Ол бизге беллай хапар айтты: -Кырындашла Бийнегер бля Лёлюка, жашар жер сайлай, Зылты элге келгендиле, алайга огурамагындайла. Мухол бля Токеншигин арасында, Чайнаш- ки сууну боюнунда халгса да боюсоремгендиле. Шауурдат тириесин жаратып, алайда жур- ла ишлеп тохтадыла. Алайсыз да кылай, сууу, агачы, тешу, тозо да болгун бир сейрикл-



Хулчаланы Азор, Елена Образцова, Атабийланы Абидат.

сима. Айд эт, бир кыой, бишак- ла, жаупук, кизиз да этгенди Москавга Азор. Кыралны атлары айтылган артистери кёл эдиле манга. Алай бир халк жыйылып турганыла, Елена Образцова кесини тууган кюноделе.

«Судуничи кыдырып чыккы- ганма, бу мылыкчы жашны Москавга мен чакыргынам, бюгонюкю ашаркылары да ол жарашдырганы. Жашасын- ла былай фармулау жаш ёсдюргөн таулупул - дегениндан сора уа битве бери келгенге бу халка кылай этилгенерин аймай сора эдиле.»

АБУ УЛУ А.

Бошламчылык

Жашил түрсюнлю телеканал

Россеиде муслиманыга деп биринчи халк телеканал ишлеп башларыкты

Жангы телеканал «Аль-РТВ-бля» арып тиле жазында бардыра, фильмени сатып алып тургууга, биз программаланы кырагы жетерик тоюун эди. Сора каналны кырауда ишни жаргысыз этерин сора, андан ары не этеригибизни, кылай этеригибизни билгенден сора болушук келе башлаган эди.

Россеиде исламды телепродукция бек азды. Аны хатасындан кылай кырылгы послостволадан тилеген эдик, болушук деп. Былай тиз кырыла бля ишлени министрствосу иги болушканды, аны рекомендыны болмаса, биз айтханыга кыайсы послоствода кылай салгылык эдиле? Россеиде муслиманларны битве уллу управленялары быши жанлы болгун эдиле. Алай

ислам мамырылык союитени, шёндю жошарты келингени, тослокю болганыны юсперинде айтыргыа союбиз.

«Россеиде: Сизни кемсизге неге керекти алай канал? Шёндю, этерин сиз телевидения, радио- теле босмиде да башха жанчыла ишлеп турганысы, кырайк (дин жалпы - редакция) журналистикада эспенемгиз.»

«Россеиде: Айтуп бошатын ююн. Мен муслиман. Мен атам да муслиман эди. Аппам да, аны атасы да. Мен да, көп башхачыла, ата-бабала динин атмаганмы. Миллионла бля адамла аны ююн жашагандыла, душманчыла да аны бля хоралгы ачыныла, жашуудан да ол дин бля келгендиге. Ким эоз да бйреу ала терс мынануулукда болгандыла, деп айтырланы союймеле, биз танымаган адамла россеиде муслиманчылык, таза исламга кюйретирге корешкенерин да соймеле, кеси айхандан сора башханы айханы эшитирге унамаганы да соймеле, ала айханы этип, басынчакчылы этпендиле, корусторго эркинилик, адырганыны, адамланы ёлтурогенени керюп болмайла. Алагы ачык кыажуу кореширге керекди. Буукучмулга кюч бля кыажуу кореширге керекди. Ажашханагы уа - аныгылап. Динге ийнангынча этерге.

«Россеиде: Сиз кыоркуула зат бля корешкюз.

«Россеиде: Эл межгитини молласынды кыоркуула тоюлошу ишениши деп.

«Россеиде: Кыайда кыарагы болушук сизни каналгычыга?»

«Россеиде: «Триколор ТВ» сөтые - бек уллу спутник миллет каналы, 25 миллион адам кырады ол каналны бириуериле. Ол спутник сетбеге кырай кыарды.

«Россеиде: Бериле берирге сөз жазгырмады?»

«Россеиде: Хау. Фильмиле бериле бериле, биринчи бириуериле жазырганыбыз, программаланы жарашдырганыбыз, дайинаны да келишдиргенибиз.

«Россеиде: Алай хатасындан кылай кырылгы послостволадан тилеген эдик, болушук деп. Былай тиз кырыла бля ишлени министрствосу иги болушканды, аны рекомендыны болмаса, биз айтханыга кыайсы послоствода кылай салгылык эдиле? Россеиде муслиманларны битве уллу управленялары быши жанлы болгун эдиле. Алай

«Россеиде: Арапы артык неге керекти? Сиз арап тилде да берилеи этерикчи?»

«Россеиде: Артык орус тилде. Россей Федерацияны кырай тилде. Бериледе татар, чечен, башкыорт, авар тилден орус тилге кёчюролген бериле да болушуктады. Бизни кырылабызда 60-дан аслам халкы ислам дини тутады. Арап тил а муслиманлагы католикке латынча неда православиялы орусулуга кылиса-славянлы тилчады. Сёз ююн, Аппал Сейлы Кыраны битве кырагы амгарыбыз Мухаммакка (Аллахны салмы болсон анга) арап тилде жиберегини.

«Россеиде: Кыраны окубундан эм Мухаммаат райшамбары (Аллахны салмы аны болсон) ишин эм айтханыны юсперинден сора уа башха зат болушуктула сизни муслиман каналгычыга?»

«Россеиде: Сиз тоз айтханыга эм Мухаммаат райшамбары (А.с.а.б) ишлени эм жашууну юсперинден атпалы биз энци эс бурлукбуз. Адамла исламны осутыны адамы шафтары. Инжилсыз, Төркүмдөр христианчыла аныгыларга кыыйныды. Сыйлы кыталгыс муслиманланы да аныгылар тын тоюлодун.

«Сиз бизни телеканалгычыга муслиман телеканалды дегенин, кысыз аныга кыайсы муслиманла деп кыралганылыкка - халккычыкты. Алайды да, анда фольклорну, бизни кырылабызы халкларыны төлөрлин, ислам дини тутханыны юсперинден кырауу болушукта. Ата журтну, торкю, араптар, иранлы, индонезиялы, индиялы суртлау фильмери да болушуктады. Востоктагы жашаулагыла, жуукадыгы аны уаукадыгы таш кыралгыга жюшючүлүкканы, динени, жамауаты, политиканы эм культураны атлары айтылган эм сейрикл жашуалары болган адамланы юсперинден бериле болушуктула.»

«Жамауат ююн Короссеиде: Сизни телевиденияны жамауатыныкы дейикс. Аны магансанс кылай аныгыларга болушук?»

«Россеиде: Биз кырай компаниа тоюлобиз. Бир проия да не не бу муфтитыны органы да тоюлобиз. Бизни уллу бизмененден неда бизнес структуралардан бири да кыурамагындаы. Биз жамауатга ишлейбиз. Ислам дини хатасын аштынче боюсунганыла, бир динни да тутмагындагы, ислам не болганын билгире сойгетиле да бек бөлдү. Биз кеси динибизни ююсперин кертисин айтыргыа союбиз. Чыкчырып, жаш тёлөно ачычалгыла, урушча, жажанымы чакырып айтхандан ёторюк ислам проповедниклени юсперинден угтай. Ишлеп керек болмаган, кёлени башларын хайран этген затпаны айтып корешин билгенде, исламны юсперинде да - угтай. Россеиде исламды билгире биледи, аны ишлеп болганын а билбиз. Басынчакчылык керюп болмайбыз. Тёзюмлюкөбиз эм сезимилбиз. Кыайсы миллеттен болганыбызга, кыайсы динни тутханыбызга да кырамызбыз. Алайды да? Алай эсе, биз реклама этни жагы бля кемсиз билгенин хайрыларныкыбыз. Аны бек алы Жамауат советде сезримчылыгы да бля анысды.

«Ол - иште жангы кёл бля кыаруду. Кёл затны жангыдан башларга тошоди. Унутулган ата журтлу затпаны жангыдан кыурагы, хо делгек сөз сатып этерикчи телевиденини да. Бизни окомбуну айтыск, россеиде телевидени алай болууга керекти. Муслиман артикка бля да анысды да.

Рустам Арифжанов 1958 жылда Самаркандта турганды. Билими бля - тарыхчыды. Бакуда окубунды, журналистикада ишин да анда башлаганды. Татагалы эм азербайджанлы тамылары бля ехтендеди. -«сабиеле бля уа - орусумуа дейди. Тыш кыраылы паспортунда USSR-де тургунды деген жазмасы бля ехтендеди. Юй бичысы белорусураду. 30 жыл чакыи бирини жашаган Москва ны эм Севастополь союди. Санкт-Петербургда ишлегени мы анда Италияда жашаганы чачын кесин насылыпга санайды. Тюменде «Комсомольск правдасын анчы корреспондент болуп турганды. «Коммерсантъ» геданан аны ишлегени. -«Известия» газетин баш редакторуну орунбасары да болганды. «Совершенно секретно» деген хадитини оюнучусу болуп ишлегени. Москвада, Санкт-Петербургда, Казаньда, Алма-Алада, Бакуда, Ворулда журналла кырап, аланы басмаалап турганды. Россеиде РТР эм ТВЦ телевиденияла деп программаланы бардырганды. Телевидениин эм радиону Евразия академияны вице-президенти. Журналистени «Медиакрытия» деген миллет ассоциацияларыны Наблюдательны советини председатели. Шимал-Кавказ федеральны округу Жамауат советини членди. Партиясызды. Динге ийнангынчы.

«Россияга газета - Неделя»

КЪОШАКЪ БИЛИМ БЕРИУ

Ол жаланан учуну болуп къалмай, кесинги амалынгы сынауу

«Метеор» деген клуб Элбурс району Сабиенни башына моюна ойнатуу арасында мурундо куралганды. Ары сабиеле бек сыйгон келеди. Клуб кеси да Москвалы Магомети агын жюрюди. Аны тамасы Бахвалына Ивановна баш укъа этгенб.

- Валентина Григорьевна, клубу аты кесини оюндоон айтп турды дегер болукму? - Ич кериси била да алады. Кымылдуу таркик деген адылганы била сабиелени окутуду, койрди, айкай да, жорюклоди. Жашчыктаны кебесюн мурагыры кеб била, кюсом била байламды. Биз а алаан ол жарак мурутлуу бир ок жугуурак эгерге корешиб.

- Кыйлаи блага... - Алааны неге сейлери бираге окутабыз эм койротиб. Техника творчосто била шашгер этеби, къошак билим берибиз, эришюн магнасын аныглатабы. Ол затлуу а, аз-кеп эселе да, кесиде койрентгенде ала сапарга устанды. Алаан жон шардуу бардырма да, айкай да, тийшии къыйын салады.

- Алада неча сабий окуганды? - Бизде коллективе шуктукун койрби, бир бегилекте эте бинде адама ишлейди. Алааны сагаида республиканы къошак бирибунде бек ашы педагог Гулдарили Юридан да барды. Ол «Рагма модель» сабий бириуге байышлык этеди. Аны къулунда койрентген кел керге республика эришилде, битеу Россей конурлада да куюнарык жетишилме ишун жарашады. Аны койртын огнары кертюртюр оюн, дагыда Шахмарзаланы Владими, Тетупланы Бужигит, Зулран Бишенов, Наталы Симонова, Рауп Паштов да уллу къыйн салады.

бардыла сабиеле. Ала да техника моделди койрты. Сабиелени башына моюна ойнагы жюрюкли тарткан жумуш болуп къалмай, жаны затты сезудю, кесирини ондраны иш ошонда хайранлануу. Биз сабиелеге ол неди бу жукуну койрети къыймай, ала техника терминдо документте била ишген кезилеринде тюз хайырларын койунда корешиб. Сэзэс, кесирин коллективе жюрюте билге, ишун творчосто жаны эсере, эришюн жорюклары аныгарга да хазырлайбы. Алайас ала, биз дайым да къытыша туруму конкурсда жетишилме болдурлык койрды.

- Бери жоргонлени тынгылы койрети онгарыгыз а бармыды? - Сабий биригуле мебель, станокла, инструменте била да жалтырап беркиби келмей. Биз биринчилигинде да ашы жетишилме болдурганбыз. Экинчи жери алганды командабыз. Кыулиманы Исмайыл била Леван Кандашвили а экишер сауык тийши болганды.

Озан оюн жолда оюнлен биринчи спорт разрядны, экеулен экинчи-ини тертуулен да оюнчоно нормативлери токташырланды. Ол разрядны Авксентийе спорт федерациясы токташырланды.

Бизни сабиелени бирси эришилде, битеу Россей конурлада да куюнарык жетишилме ишун жарашады. Аны койртын огнары кертюртюр оюн, дагыда Шахмарзаланы Владими, Тетупланы Бужигит, Зулран Бишенов, Наталы Симонова, Рауп Паштов да уллу къыйн салады.

Усталаны арасында уагулада окуртуулардан сора бизге азыркыны выкусниклерибиз болганды да, айкай да, етемлендирибиз.

- Сизде койрентлени бу жылда ашы жетишилери болгандарын эшиттене. Халгара кере, кесирди да алай бол койндо.

- Хай, Халганы байрамлаа аталган, ракета моделдинде республика жыйрма бешини керге бардырылган эм адам улуну комсомла уруулун 51 жылгына аталган эришилде бизни жашчык команда зачеда кезилу, 23-чо кере, хорламларын болдургандыла. Эчки уа ракетаны торлю-торлю оиде келатарын Юридан Казаковичи къулунда койрентгенде - Темулены Руслан, Гулдарили Тамир, Коцменланы Мурарбек, Геккадилы Ильян, Кыулиманы Исмайыл, Беркиби Акберди, Махаланы Жахи-Мурат, Адрасаны Калитанов - атларын айтырдандыла. Биз Тюрнуаузуда бардырылган авиомодель спорттан республиканы койрды.

- Бек уллу проблемабыз била болкуну мекямында жылыу болур оюн - корештенибиз. Кеси кючобос била жаны ала салгандыбыз. Кышыда сабиелерибиз жылы отуода окурпа деп куюнарык тоудурабы.

Энди уа кружокларыбызга жаны окуртуу келип башлар куюна амалды кылармыз, нек дегенде хар окул жолда тиледе аздан алышына бардыла. Анык эришилме оюнунда бардырылгандыла. Ол разрядны Авксентийе спорт федерациясы токташырланды.

Ушакны ТЕМПРИАНЫ Анатолий бардырынды Сураны автор алганды



Жашуулары Магомет, Карина Алексеева, Журбуланы Ферила «Шемкинская весна» деген республика даражалы конурсу игогарына жерге, дипломгара тийиш болгандыла. Кесибииз ара кырагдан эришилде да бу клубну келечилери ашы жетишилме била куюнарыгандыла.

- Келе турган жагы окуу жуйга уа кыйла хазырлаа турасы?

Бек уллу проблемабыз била болкуну мекямында жылыу болур оюн - корештенибиз. Кеси кючобос била жаны ала салгандыбыз. Кышыда сабиелерибиз жылы отуода окурпа деп куюнарык тоудурабы.

Энди уа кружокларыбызга жаны окуртуу келип башлар куюна амалды кылармыз, нек дегенде хар окул жолда тиледе аздан алышына бардыла. Анык эришилме оюнунда бардырылгандыла. Ол разрядны Авксентийе спорт федерациясы токташырланды.

Ушакны ТЕМПРИАНЫ Анатолий бардырынды Сураны автор алганды

Хурметтеу

Олимпиадада хорлаганлагыа-300 миллион сом

Олимпиадада майдалла алган россейли спортчулагыа бюджеттен 300 миллион сом бэлонорюди. Аны кюсонден РФ-ин спорт министрствосуна пресс-службасында билдиргенде.

Ол сумма битеу алынган майдаланы тереп этилгенди. РФ-ин правительствосуна 26-чы январьда чыкган бегимине тийишлилик «алтын» алгандарыга терюшер, «кюмошлере»

Table with 4 columns: Жылы, Комплектес, «Алтына», Процентлери. Rows include 1972, 1976, 1988, 1992, 1996, 2000, 2004, 2008, 2012.

«2-5 эм «домкьялгана» -1,7 миллионшар сом берликчеди.

Майдалны команда била къыткан эселе, преини барчына да бирча алыкъдыла. Министрствону келеси айтхана кере, ачыны спортчуладан сора да, алдына хазырлаган, тренерле, медицина персонал эм башха ишчиле да алыкъдыла. Спорт министр Виталий Мурко уа гурда саугаланы регионялы таматалары, спорт федерацияла

кесери да бериге болукдуула дегенди.

Олимпиада била байламлы энте да бир халда. Белонучу спортчу Надежда Гулдарили ядрону торлуну. Ондада допинг тюрюшп этмгенден сора «алтын» майдалны сыйырганды. Олимпиада оюнаны халкыла аралы комитете эткен залвениягы кере, Остачукда хайырлыгыра жармаган метенонл прерат табылганды. Аны била байламлы «доммак» алган россейли спортчуга оюн берибиле.

Таблицуда уа Олимпиадада олвет эм россей спортчула сага майдаланы саны басмаланды (1980, 1984 жылла эсепте алынмагандыла).

АЭРТЕЛГАНЫ X.

Футбол

Чабычуллари умутларына жетдирмегеле

Футболну миллет лигасыны 6-чы турунда «Спартак-Нальчик» Красногорскы «Енисей» командасы била тобоешгенди. Бу оюнун спартакчыла мындан алда кеси майданларында «Нефтехимик» къыдырган 1:3 эсеп била жорлатханды. «Енисей» а сезона эм ичи матчтн едюрюп тунир табликаны оюнчоно тизгинде тохтаганды.

Эки команданы къауумунда да болгили футболула миллет командларыны составларына чакырылганы била байламы баш тренерлеге бир кесек къыйгыла салгандарын белгилеге болукдуу. Аны била байламы «Спартак» калитаны энде эм кючю куюруулуучу Миодраг Джудовичи била чабыуулукда ойнаган Аднан Захирович матча болмаганлары керюнуон тура эди.

Онону 11-чи минутунда окурна Джудовичин алышкан Евгений Освенко «Енисей» къауумунда ойнаган Сергей Алексеевичи табир бергю майданын къытында жагыра. Турда пенальти береди. Аспартакчыла къыдык эчкилеринде сурган оюнун Коценок, Пятиков урган топу

Онону 11-чи минутунда окурна Джудовичин алышкан Евгений Освенко «Енисей» къауумунда ойнаган Сергей Алексеевичи табир бергю майданын къытында жагыра. Турда пенальти береди. Аспартакчыла къыдык эчкилеринде сурган оюнун Коценок, Пятиков урган топу

чабыуулук этгенде турганды. Бир-эки керге гол уруурга да ону бар эди. Алай кезилени биринде эм кючю Футболчуларыбыз да бири Давид Сирадзе эсенин бир топка къысыа этеди.

Матчы оюнунда урууланы эки жааны да футболчулары амангазын чабыуулук этгенде тургандыла. Болсада оюн ахырына эки минут къалгандай, биягы Пятиков майданы сол жагында ойнай, ага берген топу алап, къыабык эчкиле таба къысынды.



Узакдан окуна уруп, эсени 1:3 этеди. Мач ол эсеп била бошалады.

Команданы къауумларында бу футболчоула ойнагандыла:

«Енисей»: Плотиков, Пятиков, Шабаяв, Качан, Сидиков, Базанов (Чуперко, 90), Лебамба, Лешонко, Кожанов (Чадов, 60), Роденков (Плянченко, 75), Алексеев. «Спартак-Нальчик»: Коченок, Освенко, Багава, Засеве (Абазов, 80), Шаваев (Алихан, 46), Чорнышын, Татарчук (Рухана, 46), Шогенов М., Корюнов, Доржоник. Онда сары карточкалары: Кожанов, Б. Пятиков, 23; Базанов, 30; Чеботару, 75; Освенко, 77 алгандыла.

КЪОНАКЪЛАНЫ Хасан.

Футболну миллет лигасыны 6-чы турдан сору турнир таблисасы

Table with 7 columns: Команда, О, Къ, Тб, Х, Т, Оч. Lists results for various teams like Tomsk, Neftekhimik, Enisey, etc.

Кюздеми тууганса? 100 жылда дери жашарыккыса

Американы Сан-Франциско шахарында демография ошбестюну жый сайын бардырылуучу эсептеде сейрилик билдирю этилгенди. Айтлыгына кере, козде турган адамла, башха уллар койртенгенде, кеп жашыркъыдыла деп.

Биз 1880 жылдан башпан 1895 жылда дери АБШ да тууп жоозуктуу жашаганды. Бу ошбу адамны иосперинден шарттаны койрбады. Алайга кере, бек кеп жашаганла сентябрде била ноябрде турганы болгандыла. Аз иш уруму уа нурдун жайкы эм июльда тургану болгандыла. дегенди Гавриловлары - эр била аны кой бирчиси - Леонид била Мария - бизни жашырдыбыз. Чектоно университетте кызматуну проблемалары жаны била Араны илму къулунчыларыдыла.

«Кюзе туулганы» кеп жашагандарын эсептеде кыруу Бюрошлары тонополоду. 2004 жылда бу шартга Бермендеги университетти профессор Александр Перл да эс бурган била Nativenswissenschaften деген илму журналда басмаланган ишине ол, козде турган сабиеле башладан эсе арда елгенден сора да, кесери кесирини аз елпторюди, аварияларга да аз тошоиде, деп жазганды.

2006 жылда ол оюмга келгенди геонтологична J.Ф. Чеботарва атны украинля айдырды. Аны перди да. Ала кесини загарында Украинда жашаган 100 миң адамны турган эм елген конлерин тинтигенди.

Австралияда жашаганы бболмулары уа арталында башха торлодо. Жерни юк жарымдына жашаганы била башыны акырында эм жаны баштаганы кезинде турганына кеп жашайдыла. Англияга кепчол келген австралиячы уа Жерни шимал жерини закунуа боксуну къалдыла. Башха айтыскы, «жаз башыны чыта кеп жашаганы била санындан кетип къалды.

Табый вахны ол «оюнларны» сынтату уа неди? - Адам кыйлаи бир жашагырыны программасы сабий анысын сабий орунунда болганды эм тургандын сырттаны айдырды. Ошбу адамды нек дегенде ашгаган ашы хау болмула, жугууну арурланы жайлыганылары жылы кезилеринде бир бирден башла болдыла, сабиеле да, аныга кере, башха башха программага била туудыла. Сэз

Билгеде тапкынганланы клубу

Кюздеми тууганса? 100 жылда дери жашарыккыса

Алайда да, сабиелери саукулугу болуп, кеп жашагандарын койртен тишюура алааны октябрде била ноябрде табарга керемкиди?

Светланы КУЗИНА, «Комсомолская правда» газет.

Уинстон Черчилль - 1874 жылда 21-чи сентябрде (4-чи октябрде) тууганды. 93 жыл жашаганды. СССР-ин эм РАН-ны академиклери болуп турганды. физика жаны била Нобельди сугасанын лардери.

Борис Ефимов - 1900 жылда 15-чи (28-чи) сентябрде тууганды. 93 жыл жашаганды. Совет улуктары эм сандар эте эди.

Анastas Цвeгaевa - 1894 жылда 15-чи (28-чи) октябрде тууганды. 98 жыл жашаганды. Орусжу жашайды.

Микeлaнжeло Антониoни. 1912 жылда 29-чу сентябрде тууганды. 94 жыл жашаганды. Италияны кючкючлери эм сандар эте эди.

Валентин Плуeк. 1909 жылда 22-чи августта (4-чи сентябрде) тууганды. 92 жыл жашаганды. Тегини Ресейде эм австрияда.

Олея Пeнeшинa. 1916 жылда 15-чи (28-чи) сентябрде тууганды. 92 жыл жашаганды. россейли бeлeрибe эди.

Пaблo Пикасo. 1881 жылда 25-чи октябрде тууганды. 91 жыл жашаганды. Испания художини эди.

Михаил Калашников. 1919 жылда 10-чу октябрде тууганды. 94 жылгы топу кыды. Оуну жарашдырычу конструкторду.

Жашан турганлара Юрий Леонов. 1917 жылда 30-чу сентябрде тууганды. Россейли режиссерду.

Михаил Калашников. 1919 жылда 10-чу октябрде тууганды. 94 жылгы топу кыды. Оуну жарашдырычу конструкторду.

Турнир Тимур Гасташев - Азияны чемпиону

Виталий Гинбуру. 1916 жылда 21-чи сентябрде (4-чи октябрде) тууганды. 93 жыл жашаганды. СССР-ин эм РАН-ны академиклери болуп турганды. физика жаны била Нобельди сугасанын лардери.

Дмитрий Лиeв. 1906 жылда 16-чы (28-чи) ноябрде тууганды. 93 жыл жашаганды. Россейин физика эде.

Майкл Дебейки. 1877 жылда 27-чи октябрде (8-чи ноябрде) тууганды. 99 жыл жашаганды. Америка кардиологун эди.

Патриарх Алексий I-чи. 1877 жылда 27-чи октябрде (8-чи ноябрде) тууганды. 92 жыл жашаганды. Москуваны эм битеу Орусну патриархи эди.

Даниэль Саоровски. 1862 жылда 24-чу октябрде тууганды. 93 жыл жашаганды. Эмгерге австриялы хрусталь империяны кураганды.

Ладдан шендо да жашан турганлара Юрий Леонов. 1917 жылда 30-чу сентябрде тууганды. Россейли режиссерду.

Михаил Калашников. 1919 жылда 10-чу октябрде тууганды. 94 жылгы топу кыды. Оуну жарашдырычу конструкторду.

Жашан турганлара Юрий Леонов. 1917 жылда 30-чу сентябрде тууганды. Россейли режиссерду.

Михаил Калашников. 1919 жылда 10-чу октябрде тууганды. 94 жылгы топу кыды. Оуну жарашдырычу конструкторду.

Специалистни ангылатма сёзу Профессор, биология имлунду доктори. «Кеп жашарга эм жашай кыдыргы кылай болукду» деген китаны автору Юрий Шербакчы.

Гаврилованы оюмлары, керти била да, сейрилик болсада торлю-торлю къыраллада эм жылдада къошак тинтиле бардырылганды. Ала айтан тоо эсе, алай кыйлаи била болды, аны мекеними кылайды? Аш орунуну эм чегилени жугууну арурланы иосперинден айтылчаны тозоу шыгыла. Алай эсе да, ол заманда жашаганла медицина курапа болганы кезиде жашаган адамла эдиле. Эңгилде уа тигене стандартты, антитубикельно эм профилактиканы заманда жашайды, алай эсе, козде эм жашында турганына араларында башхалыкы жюкюдыла.

Башха оюм - «кюзню» эм - «жаз башыны» сабиелери ашыны кыйлаи-кыйлаи азырагы била байламлы болур. Жук выкирню азырагы даямтими жетишпей эди, козде уа такта келетке, жемчиле кеп эдиле, эте да бар эди, къык къытыгы да дага мыйны кеп сойганлары оюн. Шендоно заманда ол башхалыкы кетерилгенде дегер болукдуу. Биз тууган кючюн, нек бек коршошк да, торлендирилти кой-кючю, жашуй эмти болуму буну торлендириуге уа кючюбө жетирикди. Адам дунияга сойоп къарса, жану кеп жюрюсө эм ашы да омурды адамы жашлыкны кезиюн узайтпайлачы, алай эсе жашууда да.

Дарманна китобы

Бюоглолме, дарманла багандан - бал, жыйна жалаган бола барган дуняда, кеп арудурун кутхтарган, насыбынга насып къыткан, ашылыкты лагы жол ачан «700 дуа» деген китап басмаланганды. Аны погончи белонорюдиле Карашаев атлы орамдагы китап токенде эмда Байоптанов барма - Буюкин» токенеде сатып алыргы болукдуу.

Буюкин» токенеде сатып алыргы болукдуу. Бу китаны саууга этпуну уллу суутулык алар. Соруу болганы бу телефон била елвешире болукдуу: 8-928-717-32-51.

Продам 21 говуеу телюмче иментальскый породы мисокончюно польхован. Вор. Востра 3 месца, в живом весе 90-120 кг. Черекск. Возможна доставка. 8-928-925-71-32

Оьявление Продам 21 говуеу телюмче иментальскый породы мисокончюно польхован. Вор. Востра 3 месца, в живом весе 90-120 кг. Черекск. Возможна доставка. 8-928-925-71-32

УЧРЕДИТЕЛЕ: КАБАРТЫ-МАКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ПАРЛАМЕНТИ БЛА ПРАВИТЕЛЪСТВОСУ

Publication details including: Chief Editor: ATALDANI Zhamal; Editorial Board: BEPASHAYDANI Mutalini; Telephone: 42-63-01; Fax: 42-66-85; Circulation: 36000; Print run: 2000 copies; ISSN: 1609-5943; Email: elbor_5@mail.ru

Information about the press office of the Kabard-Balkar Republic: Address: Kizil-Yul, 34; Phone: 42-69-34; Fax: 42-69-34; Website: www.kbr.ru

Publication details including: Chief Editor: Khatunova; Telephone: 360000; Fax: 360000; Circulation: 36000; Print run: 2000 copies; ISSN: 1609-5943; Email: elbor_5@mail.ru